[image: image1.jpg]

КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ

ПАВЛОВСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОЛЕУШКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

   ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20 августа 2013 года                      №121                    ст-ца Старолеушковская

Об утверждении Положения о содействии развитию малого и среднего предпринимательства в  Старолеушковском сельском поселении Павловского района

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 24 июля 2007 года №209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", Уставом Старолеушковского сельского поселения Павловского района,  п о с т а н о в л я ю:
1.  Утвердить Положение о содействии развитию малого и среднего предпринимательства в Старолеушковского сельского поселения Павловского района (прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3.  Постановление вступает в силу со дня его обнародования.
Глава Старолеушковского сельского
поселения Павловского района
В.В.Марченко
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации
Старолеушковского сельского поселения
Павловского района

от 20.08.2013г. №121
ПОЛОЖЕНИЕ
О содействии развитию малого и среднего предпринимательства в Старолеушковском сельском поселении Павловского района
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о содействии развитию малого и среднего предпринимательства в  Старолеушковском сельском поселении Павловского района (далее - Положение) разработано в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федерального закона от 24.07.2007 г. № 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", Устава  Старолеушковского сельского поселения Павловского района.

1.2. Настоящее Положение регулирует отношения, связанные с содействием развитию малого и среднего предпринимательства в Старолеушковского сельского поселения Павловского района.

1.3. Полномочия по содействию развитию малого и среднего предпринимательства в  Старолеушковском сельском поселении Павловского района (далее - Полномочия) возлагаются на  специалиста администрации Старолеушковского сельского поселения Павловского района, ответственного за работу с субъектами малого и среднего предпринимательства.

2. Компетенция органов местного самоуправления  Старолеушковского сельского поселения Павловского района в области содействия развитию малого и среднего предпринимательства

2.1. К компетенции Совета Старолеушковского сельского поселения Павловского района относится:

- принятие нормативных правовых актов по вопросам содействия развитию малого и среднего предпринимательства;

- определение порядка предоставления муниципальных гарантий в сфере малого предпринимательства.

2.2. К компетенции администрации сельского поселения Старолеушковского сельского поселения Павловского района относится:

- формирование, утверждение и осуществление муниципальных программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства;

- анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития малого и среднего предпринимательства, оценка эффективности применения мер по его развитию, прогноз развития малого и среднего предпринимательства в  Старолеушковском сельском поселении Павловского района;

- формирование инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на территории  Старолеушковского сельского поселения Павловского района;

- содействие деятельности некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, и структурных подразделений указанных организаций;

- оказание содействия в образовании координационных или совещательных органов в области развития малого и среднего предпринимательства при главе Старолеушковского сельского поселения Павловского района;
- оказание содействия в подготовке, переподготовке и повышении квалификации кадров для малых и средних предприятий;

- анализ показателей развития малого предпринимательства и эффективности применения мер по его поддержке в  Старолеушковском сельском поселении Павловского района.

3. Инфраструктура поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в Старолеушковском сельском поселении Павловского района.

3.1. Инфраструктура поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в Старолеушковском сельском поселении Павловского района - это система коммерческих и некоммерческих организаций, учреждённых в целях оказания отдельных форм поддержи субъектам малого и среднего предпринимательства, и организаций иных форм собственности, отвечающих следующим требованиям:

3.1.1. Осуществление деятельности по поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Старолеушковского сельского поселения Павловского района.

3.1.2. Осуществление в соответствии с уставными целями видов экономической деятельности, дающих возможность реализации мероприятий долгосрочных целевых программ развития малого и среднего предпринимательства в Старолеушковском сельском поселении Павловского района.

3.1.3. Наличие необходимых лицензий и разрешений в случаях, установленных законом для отдельных видов деятельности.

3.1.4. Отсутствие просроченной задолженности по налоговым и неналоговым платежам в бюджеты всех уровней и внебюджетные фонды.

3.2. Предоставление поддержки организациям инфраструктуры осуществляется в соответствии с действующим законодательством и долгосрочными целевыми программами развития малого и среднего предпринимательства в  Старолеушковском сельском поселении Павловского района.

3.3. Формы, условия и порядок оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства муниципального образования, устанавливаются программами развития субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании в соответствии с действующим законодательством РФ.

4. Совет по развитию предпринимательства при главе  Старолеушковского сельского поселения Павловского района
4.1. В целях создания условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования создан и работает Совет по развитию предпринимательства при главе Старолеушковского сельского поселения Павловского района (далее- Совет).

4.2. Совет является органом, уполномоченным на формирование благоприятных условий и проведение единой политики поддержки и развития малого и среднего предпринимательства на территории Старолеушковского сельского поселения Павловского района.

4.3. Совет не обладает правами юридического лица. Членами Совета могут являться представители органов государственной власти и органов местного самоуправления, субъектов малого и среднего предпринимательства, их ассоциаций и союзов, общественных объединений и предприниматели, осуществляющие деятельность на территории Старолеушковского сельского поселения Павловского района.

4.4. Совет в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации, Краснодарского края, а также муниципальными правовыми актами, регулирующими деятельность субъектов малого и среднего предпринимательства.

4.5. Рекомендации Совета учитываются при принятии Администрацией Старолеушковского сельского поселения Павловского района решений, направленных на создание условий для развития малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании.

4.6. Основной задачей Совета является совершенствование системы поддержки малого и среднего предпринимательства, а также координация деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства на территории  Старолеушковского сельского поселения Павловского района. В этих целях, Совет:

- разрабатывает перспективные направления развития и приоритетные виды деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства на территории  Старолеушковского сельского поселения Павловского района;

- принимает меры по вовлечению в предпринимательскую деятельность социально не защищенных слоев населения, в том числе инвалидов, женщин, молодежи, уволенных в запас (отставку) военнослужащих, безработных, беженцев и вынужденных переселенцев;

- обеспечивает поддержку и защиту интересов субъектов малого и среднего предпринимательства в федеральных и региональных органах государственной власти и в органах местного самоуправления;

- оказывает содействие субъектам малого и среднего предпринимательства по внедрению результатов научно-исследовательских, физико-конструкторских и технологических работ и инновационных программ;

- осуществляет меры по расширению участия субъектов малого и среднего предпринимательства во внешнеэкономической деятельности, содействует их участию в международных выставках и ярмарках.

5. Финансовое обеспечение

5.1 Финансовое обеспечение мероприятий в рамках принятых целевых муниципальных программ по содействию развитию малого и среднего предпринимательства в Старолеушковском сельском поселении Павловского района осуществляется за счет средств бюджета Старолеушковского сельского поселения Павловского района на очередной финансовый год.

Специалист 1-ой категории администрации
Старолеушковского сельского
поселения Павловского района
Р.Ю.Темная